
  
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Compania Municipală Iluminat Public București SRL                                                                                                                                                                                      
J40/10321/2017, CIF: RO37832144; Capital social: 22.661.170  lei 
Sediul social: București, Șos. Odăii nr. 253-259, sector 1  
 

          

 
HOTĂRÂREA nr. 4/26.06.2024 

 

Asociatul unic al Companiei Municipale Iluminat Public Bucureşti S.R.L.: 

1. MUNICIPIUL BUCUREȘTI prin CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
BUCUREȘTI, cu sediul în București, Bulevardul Regina Elisabeta, nr. 47, sector 5 
având Cod de Identificare Fiscală 4267117, reprezentând 100% din capitalul social, 
reprezentat prin dl Purcărea Sorin, 

În conformitate cu prevederile art. 12 și 13 din Actul constitutiv al Companiei 
Municipale Iluminat Public Bucureşti S.R.L, ale Legii societăților nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile OUG nr. 
109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările 
și completările ulterioare, cu prevederile Legii nr. 187/2023 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, precum și cu prevederile OUG. 117/2023 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 187/2023 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice: 

Emite următoarea  

 

HOTĂRĂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului 
de administrație al Companiei Municipale Iluminat Public București SRL în 
conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare și cu Hotărârea 
Guvernului nr. 693/2023. 

 
MUNICIPIUL BUCUREŞTI prin CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
BUCUREŞTI, prin reprezentant: 
 

Purcărea Sorin 


		2024-06-27T09:12:29+0000
	PURCAREA SORIN




